acompanhamento periódico do comportamento dos títulos e valores mobiliários constantes nas carteiras
dos fundos de investimentos, bem como da rentabilidade auferida mensalmente em comparação com os
principais indicadores financeiros de mercado.

A Entidade não tem operações atreladas à variação da taxa de câmbio.

Análise de sensibilidade
Por não está exposta significativamente aos riscos de taxa de câmbio e risco de taxa de juros nas suas
operações passivas, a Entidade entende ser desnecessário a apresentação de uma análise sensibilidade.

Análise de sensibilidade
Conforme disposto no item 40 do CPC 40 (R1) - Instrumentos Financeiros: Evidenciação, o
SEBRAE/UF desenvolveu análise de sensibilidade para os instrumentos financeiros da Entidade (Nota
Explicativa n° X) que estão sujeitos às oscilações nas taxas DI, os quais, conforme informações de
empresa terceirizara contratada, não estão sujeitos às oscilações nas taxas de TJLP e IGP-M. A Entidade
estima com base na taxa futura da BOVESPA que, em um cenário provável em 31 de dezembro de 2017,
a taxa DI será de 10,25% no ano. A Entidade fez uma análise de sensibilidade dos efeitos nos resultados

Serviço de Apoio às Micro e Pequenas

Empresas de Sergipe - SEBRAE/SE
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2016 e 2015

advindos de uma baixa nas taxas de 10% e 20% em relação ao cenário provável, considerados como
possível e remoto, respectivamente.

Baixa da variação da taxa DI

Exposição Cenários projetados - Base 31/12/2018

Provável Possível - 10% Remoto - 20%

9,00% 8,10% 7,20%

Efeito da variação da taxa DI

18.190 1.637

1.473 1.310

9,02% 8,12% 7,22%

Baixa da variação da taxa DI Exposição

Cenários projetados - Base 31/12/2017

Provável Possível - 10% Remoto - 20%

10,25% 9,22% 8,20%

Efeito da variação da taxa DI

18.190 1.864 1.677

1.492

  10,27% 9,25%

8,22%

Impactos no resultado 31/12/2018 31/12/2017

Cenário possível - Cenário provável
DI   (164) (186)

Cenário remoto - Cenário provável

-  -

DI

(327) (373)

26 Cobertura de seguros
Em 31 de dezembro de 2016, a cobertura de seguros contra riscos operacionais era de R$ 14.300 para
imóveis, R$ 69 para veículos e R$ 3.000 de responsabilidade civil para a Entidade.

Os bens móveis e imóveis compostos por equipamentos, máquinas, móveis e utensílios e demais
instalações relacionadas aos prédios administrativos, componentes do ativo imobilizado, conforme os
critérios de riscos constantes do relatório técnico estão cobertos até 10 de setembro de 2017, por contrato
de seguro para riscos nomeados contra incêndio, raio, explosão e danos elétricos.